
COMUNE DI CAMPAGNOLA CREMASCA
Provincia di Cremona

COPIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZIO FINANZIARIO

N. 33 DEL 04-07-2023
Reg. Generale n. 52

Oggetto: INCARICO SERVIZIO ELABORAZIONE STIPENDI 2023-2025 - CIG 
ZB13BCC290

Visti:
 gli articoli 107 e 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000: Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.);
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 il Regolamento di Contabilità;
 il bilancio di previsione 2023-2025;
 il decreto sindacale di nomina del sottoscritto a Responsabile di Settore.

Dato atto che occorre rinnovare il contratto con la ditta Xanto srl, con sede a Crema – viale 
De Gasperi 60 P.I. 01331950194, società che attualmente gestisce il servizio di elaborazione 
degli stipendi per il Comune di Campagnola Cremasca affidato con determina n. 135 del 
23.12.2016;

Visti:
 l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che, per acquisti di beni o 

servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro, è consentito l’affidamento diretto da 
parte del responsabile del procedimento;

 l’art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 2019 di modifica dell’art. 1 comma 450 
della legge 296/206, dove la soglia dell’Amministrazione Pubblica per gli acquisti di 
beni e servizi tramite ricorso al mercato elettronico è pari o superiore a € 5.000,00;

 il decreto legislativo n. 267/2000 che all’art. 192 prescrive, prima della stipula di un 
contratto, l’adozione di un’apposita determinazione a contrarre indicante il fine che si 
intende perseguire con la stipulazione, il suo oggetto, la forma, le clausole essenziali e 
le modalità di scelta del contraente;

Rilevato che ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs. 267/2000, nella fattispecie:
- Il fine che si intende perseguire con tale contratto è quello del servizio di elaborazione 

stipendi e servizi correlati;
- Il contratto ha per oggetto l’affidamento del servizio di elaborazione stipendi e servizi 

aggiuntivi;
- Si procede alla scelta del contraente mediante affidamento diretto da parte del 

responsabile del procedimento ai sensi della normativa vigente;



Accertato che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di elaborazione 
stipendi, compresi i servizi aggiuntivi;

Vista l’offerta pervenuta in data 04/07/2023 al prot. n. 1445 per il servizio sopra specificato, 
dalla ditta Xanto s.r.l. con sede a Crema – viale De Gasperi 60 P.I. 01331950194 che prevede 
una spesa complessiva pari ad € 1.500,00 oltre IVA 22% per un totale di € 1.830,00 annuale, 
offerta peraltro dello stesso valore degli anni precedenti;

Ritenuto nell’esercizio della facoltà prevista dal sopracitato art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs. 
n. 36/2023 che sia conveniente per l’Ente procedere all’affidamento diretto della fornitura di 
cui trattasi alla ditta Xanto s.r.l. economicamente più vantaggiosa;
Visto il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) richiesto dall’Ufficio competente 
corrispondente al CIG ZB13BCC290;

Visto il Codice Univoco Ufficio corrispondente a UFRAQ4 occorrente per produrre nei 
confronti di codesta Amministrazione, la fattura elettronica;

DETERMINA

1. Di approvare, per i motivi citati in premessa, l’offerta della Ditta Xanto s.r.l., che per 
la gestione delle paghe ha presentato un’offerta economica pari ad € 1500,00 + IVA 
330,00 totale € 1.830,00 annuale, mantenendo invariati i costi come gli anni 
precedenti;

2. Di affidare alla ditta Xanto l’appalto della gestione paghe e dei servizi aggiuntivi per 
gli anni 2023/2025;

3. Di impegnare la spesa annuale di € 1.830,00 (IVA compresa) con imputazione ai 
seguenti capitoli:

 Cap. 101803/1 del Bilancio 2023;
 Cap. 101803/1 del Bilancio 2024;
 Cap. 101803/1 del Bilancio 2025.

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Fabio Calderara



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Data visto di regolarità contabile - esecutività:           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE
F.to Fabio Calderara

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal          13-07-2023               per 15 giorni 
consecutivi.
Lì  13-07-2023

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Massimiliano Alesio


